

Số: /KH-BCĐ Thuận Thành, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến
máu tình nguyện thị xã Thuận Thành năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Ninh về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Ninh năm 2023.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã Thuận Thành xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện thị xã Thuận Thành năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện và sự cần thiết của máu trong cấp cứu người bệnh.

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân giữ gìn sức khỏe để giúp người thân, gia đình và xã hội, xem việc hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, lòng nhân ái của mỗi người trong cộng đồng.

- Đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, mang tính bền vững trên địa bàn thị xã. Vận động đông đảo người dân tham gia hiến máu tình nguyện góp phần đáp ứng được nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở y tế.

- Các hoạt động hiến máu tình nguyện cần sự sáng tạo, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

- Phân đấu vận động được trên 1.600 người đăng ký tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023.

- Toàn thị xã phân đấu thu được trên 700 đơn vị máu.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, công nhân viên, người lao động tại các công ty, doanh nghiệp, đoàn viên thanh niên, hội viên, sinh viên và các tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa của việc tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh thị xã, đài truyền thanh xã, phường về mục đích, ý nghĩa, vai trò của hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, băng vượt đường tại khu vực Trung tâm thị xã, địa điểm hiến máu và trung tâm các xã, phường.

- Thời gian tổ chức tuyên truyền từ ngày 20/10/2023 đến ngày 26/10/2023.

2. Công tác vận động tình nguyện viên tham gia hiến máu

2.1. Đối tượng vận động hiến máu

Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, hội viên Hội LHPN, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Công đoàn, giáo viên ngành giáo dục, ngành y tế, lực lượng vũ trang, sinh viên trường Đại học Kỹ thuật hậu cần Công an nhân dân T07, trường trung cấp nghề, các trường THPT, người lao động trong các công ty, doanh nghiệp tại các khu công nghiệp... và các tầng lớp nhân dân trong thị xã.

2.2. Chỉ tiêu vận động

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường và các đơn vị có người tham gia hiến máu phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao. *(Có bảng phân bổ chỉ tiêu kèm theo).*

** Chú ý: Các tình nguyện viên, người tham gia hiến máu khi tham gia hiến máu mang theo căn cước công dân (Tuổi của người tham gia hiến máu từ 18-60 tuổi, tính theo ngày tháng năm sinh, cân nặng ít nhất 42kg đối với nữ, 45kg đối với nam và không mắc các bệnh lây nhiễm qua đường truyền máu). Những người có biểu hiện ho, sốt, cảm cúm đang dùng thuốc, phụ nữ trong kỳ kinh nguyệt không nên tham gia hiến máu. Nên ăn nhẹ vào buổi sáng, tuyệt đối không được uống rượu, bia và các chất kích thích trước và sau khi hiến máu.*

2.3. Quyền lợi của cán bộ, đoàn viên và nhân dân tham gia hiến được máu

(Thực hiện theo Thông tư 17/2020/TT-BYT, ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn)

- Được khám và tư vấn sức khỏe miễn phí tại ngày hội hiến máu.

- Được kiểm tra và thông báo kết quả các xét nghiệm máu nhóm máu, HIV, virus viêm gan B, virus viêm gan C, giang mai, sốt rét *(Đảm bảo bí mật thông tin cá nhân)*... Trong trường hợp người hiến máu có nhiễm hoặc nghi ngờ các mầm bệnh này thì sẽ được Bác sỹ tư vấn sức khỏe.

- Được bồi dưỡng và chăm sóc theo các quy định hiện hành.

- Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Tỉnh. Ngoài giá trị về mặt tôn vinh, người hiến máu tình nguyện trong trường hợp phải truyền máu tại các cơ sở y tế công lập, được miễn trả tiền máu, thành phần máu tối đa bằng số lượng máu, thành phần máu đã hiến

theo Giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện. Giấy chứng nhận này có giá trị tại các bệnh viện, các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc.

3. Thời gian tổ chức hiến máu

Từ 7 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 26/10/2023.

4. Địa điểm

Hội trường A trung tâm văn hóa Luy Lâu thị xã Thuận Thành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thị xã

- Tham mưu BCD vận động hiến máu tình nguyện thị xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện thị xã Thuận Thành năm 2023.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo BCD hiến máu tình nguyện thị xã theo quy định.

- Phối hợp với Thị đoàn tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023” an toàn tiết kiệm, mang tính thiết thực và hiệu quả.

- Phối hợp Viện Huyết học truyền máu Trung ương chuẩn bị địa điểm, đồ dùng, trang thiết bị, dụng cụ cần thiết để phục vụ cho công tác hiến máu.

2. Thị đoàn

Triển khai chỉ đạo Đoàn cơ sở vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện. Phối hợp Hội Chữ thập đỏ thị xã tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện năm 2023.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên trong ngành đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện với phương châm “*Mỗi giọt máu cho đi – Một cuộc đời ở lại*”.

4. Liên đoàn lao động thị xã

Tuyên truyền vận động đoàn viên các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông thị xã

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã tuyên truyền về công tác hiến máu tình nguyện với thông điệp “*Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại*” tầm quan trọng và sự cần thiết của việc hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã, phường thường xuyên tuyên truyền các nội dung về ngày Hội hiến máu tình nguyện năm 2023.

- Thời gian tuyên truyền từ ngày 20/10 đến ngày 26/10/2023. Thời lượng tuyên truyền 2 - 3 lần/ngày.

6. Các Trường THPT, Trường trung cấp nghề, Trung tâm GDTX

Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên nhà trường đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

7. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên thanh niên, sinh viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023.

8. UBND các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện thị xã. UBND các xã, phường chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ phối hợp Đoàn thanh niên, các ban, ngành, đoàn thể và đài truyền thanh tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về ý nghĩa của việc hiến máu cứu người với thông điệp “*Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại*”. Hiến máu cứu người là tâm quan trọng và sự cần thiết của việc hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức vận động nhân dân trong xã, phường trong độ tuổi có sức khỏe tham gia hiến máu tình nguyện.

- Đảm bảo kinh phí hỗ trợ động viên cho những người tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023.

9. Công tác báo cáo

- Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã, UBND các xã, phường chỉ đạo lập danh sách người tham gia Hiến máu tình nguyện gửi về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo trước ngày **23/10/2023** theo địa chỉ gmail ***ctdthuanthanh@gmail.com***.

- Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch và kết quả hiến máu về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện thị xã qua (*Hội Chữ thập đỏ thị xã tầng 1 Khu nhà khối dân vận*) trước ngày **06/11/2023**.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội, các trường học, công ty, doanh nghiệp... UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ VDHMTN tỉnh (b/c);
- Thành viên BCĐ (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu VT- BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Nguyễn Văn Thịnh**